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Abstrakt

Předložená práce se zabývá návrhem elektromagnetického lineárního aktuátoru s řídicím systé-
mem. Na základě rešerše byla vybrána uspořádání aktuátoru, která byla zkoumána pomocí ma-
tematických modelů v programu COMSOL Multiphysics 5.6. Matematické modely se zabývaly
výpočtem velikosti sil působících na jezdec pro různé polohy na polohovací dráze, možností pou-
žití diamagnetického materiálu pro snížení tření mezi jezdcem a pracovní deskou a dále možností
magnetického vedení jezdce. Výsledky matematických modelů vedly k návrhu dvou lineárních ak-
tuátorů a několika topologií jejich jezdců. Vyrobeny tedy byly dva typy aktuátoru včetně jezdců
a jejich základní funkčnost byla experimentálně ověřena. Dále bylo navrženo schéma řídicí elek-
troniky, na základě kterého byla vytvořena deska plošných spojů. Po osazení a oživení elektroniky
byla experimentálně ověřena její funkčnost společně s aktuátory. Pro elektroniku dále byly do-
programovány nové funkce v rámci společného řídicího kódu pro polohovací zařízení výzkumného
týmu CIMRA. Z experimentů vyplynulo, že zvolené uspořádání aktuátorů a jezdců nedosahuje
požadovaných parametrů polohování, zejména z důvodu neudržení přímého směru jezdce na pra-
covní desce. V závěru práce jsou tedy nastíněny možné příčiny těchto chyb a navrhnuta jejich
řešení.

Klíčová slova

Lineární polohování, matematický model, aktuátor, řídicí elektronika, minirobotika, magnetická
aktuace, magnetické vedení, COMSOL Multiphysics, KiCad, koplanární cívky.
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Abstract

Submitted thesis deals with the design of electromagnetic linear actuator with control system.
The topology of the actuator was based on research and studied by mathematical models in COM-
SOL Multiphysics 5.6. The mathematical models were concerned with the calculation of the for-
ces affecting the rider in different positions on the positioning track, the possibility of usage
of diamagnetic material in order to reduce friction between the rider and the positioning desk
and the possibility of magnetic guidance of the rider. The results of the mathematical models
led to design of two linear actuators and several topologies of the riders. Two types of actua-
tors were constructed with their riders and basic funcionality was experimentally verified. Then,
the scheme of the control electronics was designed and, based on the scheme, the printed circuit
board was created. After fitting and debugging, the functionality of the electronics was experi-
mentally verified together with the actuators. New functions for the electronics were program-
med under the common control code for the positioning devices of the research team CIMRA.
The experiments showed that topology of the actuators and the riders do not achieve demanded
positioning parametres, mainly because of the problems with the direct movement of the riders.
In the conclusion, the possible causes of these faults are explained and their solution is proposed.

Keywords

Linear positioning, mathematical model, actuator, control electronics, minirobotics, magnetic
actuation, magnetic guidance, COMSOL Multiphysics, KiCad, coplanar coils.
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Úvod

Mikroaktuátor označuje mikroakční člen, který převádí vstupní energii na akční zásah do řízené
soustavy. Jedná se tedy o zařízení, které vykonává opačnou funkci k mikrosenzorům. Dnes je
možné zhotovit mikroakční členy jako mikromotory, mikromanipulátory, mikropinzety, mikro-
ventily, mikropřepínače, mikropumpy apod. Mikroaktuátory pracují na různých fyzikálních či
chemických principech. Dále bude práce zaměřena na aktuátory magnetické [1].

Magnetické mikroaktuátory se svými fyzikálními principy činnosti řadí k nejstarším typům ak-
tuátorů. V makroskopickém světě jsou jimi například elektromotory, relé, magnetické ventily
a další. Magnetické pohybové metody jsou schopny generovat přitažlivé i odpudivé síly. Pro im-
plementace magnetických aktuátorů v mikroměřítku je nutné řešit zejména problém realizace
vinutí, neboť je složité v planárním provedení vyrobit vinutí s velkou hodnotou indukčnosti.
Elektrodynamické magnetické mikroaktuátory mají svůj princip činnosti založený na působení
Lorentzovy síly. Navrhovaný aktuátor bude využívat právě tohoto principu [1].

Při návrhu lineárního aktuátoru jsem vycházel ze znalostí polohovacích zařízení výzkumného
týmu CIMRA, dále ze své bakalářské práce, ve které jsem se věnoval návrhu platformy pro pa-
ralelní polohování magnetických těles [2]. Tato zařízení se skládají z pracovní desky tvořené
koplanárními cívkami a robota (jezdce) tvořeného permanentními magnety. Vhodným spínáním
proudů do cívek dochází k odpuzování jezdce, a tím k jeho pohybu. Doposud vyvíjené proto-
typy umožňovaly pohyb ve dvou stupních volnosti. Navrhovaný aktuátor by tedy měl využívat
předností navržených prototypů polohovacích zařízení: nízká hmotnost jezdce i pracovní desky,
jednoduchá výroba či malý příkon.

Motivace

Při rešerši elektromagnetických aktuátorů jsem nenašel výrobek, který by byl svojí konstrukcí
tak jedinečný: navržený aktuátor je velmi lehký, má velmi malý příkon, značnou přetížitelnost
a jednoduchou konstrukci. Dále mě motivovala možnost návrhu řídicí elektroniky, díky níž je
možné řídit jednoduchými zprávami z počítače polohu jezdce, které umožňují zadat směr a rych-
lost pohybu stejně jako velikost proudu tekoucího cívkami. V této práci jsem také využil své
znalosti nabyté při tvorbě bakalářské práce, která se zabývala paralelním polohováním magne-
tických těles. V neposlední řadě jsem rád využil možnosti práce ve výzkumném týmu CIMRA,
který se věnuje zejména miniaturním robotům. V rámci této skupiny jsem s tématem lineárního
aktuátoru začínal jako s úplně novým odvětvím.

1
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1 Lineární polohování

Úvod práce je zaměřen na obecnou problematiku elektrických lineárních pohonů. Tato zařízení
slouží k lineárnímu polohování zátěže. Zmíněný pohyb je často realizován pomocí točivých strojů
s převodovkou a systémem, který převádí točivý pohyb na pohyb přímočarý. Jinou možností
je použití lineárního motoru. Lineární motor funguje na stejném principu jako točivé stroje
- u lineárních motorů je kruhový stator rozvinut do plochy a rotor se vůči statoru pohybuje
v rovině. K realizaci posuvného pohybu se nejčastěji používají lineární motory, krokové motory
nebo servopohony [3] [4] [5]. Pro polohování těles malých rozměrů je možné použít systémy
využívající miniaturních robotů [6]. Lineární pohony nacházejí využití pro transport materiálu,
pro obrábění či manipulaci [7].

1.1 Lineární polohovací systémy

Lineární elektrické motory jsou schopny realizovat posuvný pohyb bez dalších převodních me-
chanismů - toho je dosaženo díky rotoru rozvinutému do roviny. Pomyslný stator je u lineárních
motorů tzv. primární díl, rotor je sekundární díl. Primární část je tvořena svazkem elektrotech-
nických plechů a trojfázového vinutí. Sekundární část tvoří permanentní magnety [5].

lineárńı př́ımý pohon
(lineárńı motor)

lineárńı měřićı prav́ıtko

lineárńı nepř́ımý pohon
(motor - kul. šroub - vedeńı)

lineárńı motor kuličkový šroub

motor

Obrázek 1: Lineární přímý a nepřímý pohon [5].

Výhodami lineárního motoru oproti točivým strojům jsou zjednodušená konstrukce, menší hmot-
nost, zvětšení rychlosti (není omezen odstředivou silou) či odstranění otáčejících se částí.

Nevýhody lze spatřit v menší účinnosti nebo větším magnetizačním proudu. Pokud je na jezdci
uloženo vinutí (musí být tedy napájen), je další nevýhodou nutnost vedení napájecího kabelu
podél dráhy motoru. Tuto nevýhodu lze řešit použitím permanentních magnetů na jezdci [4] [5].
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Servomotory

Jako servomotory jsou nazývány elektrické regulační motory s možností přesného řízení polohy
a rychlosti. Složeny jsou ze samotného elektromotoru, výkonového měniče, řídicích regulačních
obvodů a zpětné vazby polohy/natočení. Dle regulačních a výkonových parametrů lze vybírat
z následujících konstrukčních provedení servomotoru [5].

Stejnosměrné servomotory přináší snadnou regulaci pomocí změny napájecího napětí. V tomto
provedení je stator tvořen permanentními magnety, na rotor je elektrické napětí přiloženo pomocí
komutátoru [5].

Elektricky komutovaný servomotor na rozdíl od stejnosměrného servomotoru neobsahuje komu-
tátor, což zjednodušuje údržbu motoru. Stator je tvořen trojfázovým vinutím, rotor je složen

[…]

byl zadáván požadavek na posun o 20 kroků. Průběhy proudu jednou cívkou byly zaznamenány
pomocí proudové sondy na osciloskopu. Citlivost proudové sondy byla nastavena na 100 mV/A.
Napětí zdroje bylo 22 V, doba sepnutí cívky 20 ms. Příslušné průběhy pro jednu cívku jsou
zobrazeny níže (Obr. 55 a 56). Proud tekoucí druhou cívkou je časově posunutý o 20 ms.
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Obrázek 55: Průběh proudů jednou cívkou pro různé hodnoty požadavků.

V dalším experimentu byly zkoušeny různé doby sepnutí cívky, resp. různé rychlosti pohybu
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Obrázek 56: Průběh proudů pro různé hodnoty požadavků - pohled na jeden peak.

jezdce. Experiment byl proveden pouze u aktuátoru typu I. Průběhy proudu pro různé doby
sepnutí cívek byly zaznamenány opět pomocí proudové sondy. Zkoušeny byly následující doby:
10 ms, 15 ms, 20 ms (výchozí hodnota), 30 ms, 40 ms, 50 ms. Jezdec se bez problému (při přesném
vycentrování) pohyboval pro tyto mezní hodnoty: 15 ms a 40 ms. Vybrané průběhy proudu (pro
jeden peak) jsou zobrazeny na Obr. 57.
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Obrázek 57: Průběh proudů pro různé hodnoty požadavků rychlosti - pohled na jeden peak.
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5 Závěr

Ve své práci jsem se věnoval návrhu lineárního elektromagnetického aktuátoru a jeho řídicí elek-
troniky. Při návrhu jsem vycházel ze své bakalářské práce [2]. Motivací mi mimo jiné byla možnost
přiblížit minirobotický systém vyvíjený v CIMRA blíže ke komerčnímu využití a možnost práce
ve výzkumném týmu CIMRA.

Navrhnul jsem dvě základní topologie aktuátorů včetně jezdců a v rámci experimentů ověřil jejich
funkčnost. Bohužel mnou navržená topologie nedosahovala teoretických předpokladů. Největším
problémem je neschopnost udržení přímého směru jezdce - proto jsem se zaměřil v matematických
modelech i na metody stabilizace, ale nepodařilo se mi dosáhnout požadovaných výsledků. Již
zmíněný požadavek na udržení přímého směru by bylo možno řešit rozšířením jezdce i samotného
aktuátoru. U navržených prototypů jsem zvolil nevhodný poměr šířky cívek aktuátoru vzhledem
k šířce, kterou zabírají magnety na jezdci. I při malém vychýlení jezdce došlo k takovému posunu
magnetů, při kterém některé magnety nepomáhaly v pohybu požadovaným směrem. Pro zvý-
šení síly mezi cívkami aktuátoru a permanentními magnety na jezdci by bylo možné použít více
magnetů na jezdci. Dosažení lepších výsledků polohování by přineslo i snížení hmotnosti jezdce,
resp. zvýšení podílu hmotnosti, kterou tvoří permanentní magnety. Za úvahu by stálo také im-
plementování rozběhové rampy - při zadání požadavku na počet kroků by se rychlost spínání
cívek postupně zvyšovala až na požadovanou hodnotu periody spínání.

Dále jsem navrhnul, osadil a experimentálně ověřil funkčnost řídicí elektroniky, která zapadá
do rodiny polohovacích zařízení TIP. Řídicí elektronika je napájena ze zdroje stejnosměrného
napětí. Drivery elektroniky spínají proudy do cívek aktuátoru dle požadavků mikroprocesoru.
Požadavky na pohyb jsou posílány sériovou komunikací (USB/UART) z PC pomocí G-kódů.

Jako největší nevýhodu řídicí elektroniky vidím její hmotnost - ta je podstatně větší kvůli použití
THT cívek zapojených na výstupu z driverů. Celková hmotnost osazené DPS je 340 g, hmotnost
4 cívek 280 g. Původně jsem chtěl použít součástky SMD, ovšem z důvodu nedostupnosti v době
návrhu jsem se spokojil pro testovací elektroniku se součástkami THT. Neblahý vliv na pohyb
jezdce by mohlo mít i zvlnění proudu. Pro další verzi elektroniky bych doporučoval hodnotu
indukčnosti cívek L = 470 µH zvýšit dvojnásobně.

Elektronika je řízena řídicím objektově orientovaným kódem (TIPF ) v jazyce C++, který jsem
vyvíjel během bakalářské práce. V rámci práce diplomové jsem přidal novou platformu a dopro-
gramoval možnost zadávání požadavku na velikost proudu pomocí M-kódu, který je do elektro-
niky přenášen sériovou komunikací. Dále by v rámci TIPF mohlo být doprogramováno využití
teplotního čidla, pomocí kterého by šlo jednoduše sledovat zahřívání DPS.

Dále bych chtěl porovnat mnou navržené aktuátory s komerčními systémy. Navržené aktuátory
mají malé rozměry, které lze jednoduše škálovat do větších i menších prototypů. Dále jsou lehké
(aktuátor I váží cca 6 g, aktuátor I váží cca 11 g), jejich výroba je jednoduchá díky použití
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standardní výroby DPS i levná (cena za aktuátor a 5 jezdců je přibližně 1100,- Kč). Při vhodně
navržené topologii jezdců lze dosáhnout značné přetížitelnosti. Přesnost základního pohybu je
dána roztečí cívek - jeden krok jezdce je 0,5 mm.

Další směry pokračování vidím ve změně designu jezdce, výrobu jezdců ztěžuje relativně složité
lepení válcových permanentních magnetů o výšce i průměru 1 mm. Další topologie by mohly
využít například kvádrových permanentních magnetů o rozměrech 1,5 × 1,5 × 10 mm. Zásadním
úkolem bude vyřešení problému neudržení přímého směru jezdce.
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