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Zhodnocení odborné úrovně práce
Autor se ve své práci zabývá problematikou lineárních aktuátorů, nejprve obecně popisuje možnosti konstrukce
a jednotlivé prvky těchto systémů, praktická část potom obsahuje návrh, simulaci a experimenty s prototypem
aktuátoru. Autor odvedl velké množství kvalitní práce - vytvořil model, provedl simulace a zvážil vícero
možností konstrukce. Velmi oceňuji, že prototyp byl i s řídicím systémem vyroben a vyzkoušen. Práce
navazuje na autorovu bakalářskou práci a dosahuje tak poměrně vysoké komplexnosti. Autor prokázal, že je
schopen se orientovat v mnoha disciplínách elektrotechniky.
Po odborné stránce je práce kvalitní - množství faktických nepřesností je minimální (např. na straně 8 je
potenciometr zařazen mezi magnetické senzory).

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce je napsána srozumitelně s minimem gramatických a pravopisných chyb, obrázky jsou čitelné a
srozumitelné. Styl kazí občasné přeskakování z třetí osoby v trpném rodě do osoby první, nevzhledné jsou i
složitější tabulky, např. tabulka 2. Výhrady mám ke členění a logické návaznosti textu - především v kapitole
„Lineární polohování“. Nevhodné je též zařazení kapitoly „Simulace“ před vysvětlení toho, jaký aktuátor byl
pro praktickou část vybrán.
Práce s literaturou mohla být na vyšší úrovni - ačkoliv je počet zdrojů dostatečný, autor z nich ne vždy dokáže
vybrat důležité informace a sestavit z nich koherentní text. Některá témata jsou popsána až do přílišných
detailů, některá velmi stručně, nezávisle na jejich složitosti a významu pro práci. Zdrojem podkapitoly
„Polohovací systémy na FEL ZČU“ je článek [23], přičemž ve výsledku je do textu práce přejmut téměř celý.
Nešťastné jsou citace z bakalářských a diplomových prací. Bakalářská práce [5] je jediným zdrojem
podkapitoly „Servomotory“. Diplomová práce [18] je uvedena jako zdroj několika obrázků, autor [18] však u
těchto obrázků uvádí zdroje jiné. Tato práce je uvedena i jako zdroj tvrzení: „Optické snímání polohy dosahuje
vyšší přesnosti odměřování než odměřování magnetické“, což však autor [18] tvrdí pouze pro srovnání dvou
konkrétních čidel.
Podkapitola „Polohovací systémy ve světě“ je velmi strohá. Pokud by autor provedl rešerši poctivěji, mohlo to
přinést další nápady pro praktickou část práce. Uvedené prohřešky však nejsou natolik zásadní a zadání práce
bylo v plném rozsahu splněno.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci

• Můžete blíže vysvětlit, co bylo příčinou opuštění myšlenky diamagnetické levitace? Souvisí tento problém
s tím, že se síly v ose z pro plný model pravdpodobně odečítají (strana 23)?
• Proč systém užívaný pro vedení vlaku Maglev ve vašem případě nefunguje?
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